REQUERIMENTO N.º _________/2015

(Do Sr. RONALDO NOGUEIRA)

Requer que seja realizada Audiência Pública
com o objetivo de tratar as ações
desenvolvidas pela Secretaria Especial dos
Direitos Animais, da Prefeitura Municipal de
Porto Alegre-RS, o Senhor Mauricio Silveira
de Oliveira.

 Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública com o Senhor Secretário Especial dos

Direitos dos Animais, da Prefeitura Municipal de Porto Alegre-RS,   Maurício

Silveira de Oliveira com o objetivo de tratar as ações desenvolvidas por

aquela secretaria no âmbito de políticas públicas de saúde e direitos animais.

JUSTIFICAÇÃO

 Em face da Secretaria Especial dos Direitos Animais, vinculada à

Prefeitura Municipal de Porto Alegre-RS, estar imbuída na promoção e

execução de políticas públicas, destinadas à saúde, proteção, defesa e bem-

estar animal e ser considerada de referência nacional nessas mesmas

políticas, buscando valorizar o respeito aos direitos animais, ética nas

relações, transparência nas ações e responsabilidade solidária, a presença

de representante da SEDA em muito pode contribuir nos trabalhos dessa

CPI.

Sala das Comissões, em  08 de setembro de 2015.

RONALDO NOGUEIRA
Deputado Federal

PTB-RS